B) *propre à un ministerialis (qui jouit du statut de ministériel, qui se rapporte à la classe des ministeriales)*: DIPL. Otton. I 32 p. 118,34 (a. 940): cum omnibus appendiciis ac adiacentiis rebus suis et cum -ibus hominibus subnotatis... et cum omnibus ibi in ministerium com-

missis hominibus mulieribus et infantulis... in potestatem tradidimus. LEX Worm. 25 (c. 1020—25): si quis de aliqua re -i confitetur. DIPL. Henr. II 511 p. 655,42 (a. 1005 *faux*): cum fassallis -ibus. UDALSC. Egin. 12 p. 437,26: tributarius quidam... optimus induit vestibus et se -em militem... iuramento confinxit. TRAD. Frising. 1462 (a. 1053—78): Altmanno -i preposito. EPIST. Meginh. 18 p. 211,27 (a. 1063): -is ordinis viris. TRAD. Patav. 467 (a. 1110—30): hoc tradidit... ea conditione ut -i iure Deo et sancto Stephano clericis serviret. Frising. 1510 (a. 1123—30): quedam -is Frisingensis mulier. ib. 1711: filius de -i fratrum uxore susceptis. DIPL. Loth. III 59 p. 94,1 (a. 1134): abbatisa Liutgardis cum assensu sororum -ium hominumque suorum. CARTUL. episc. Halb. 193 p. 165,25 (a. 1139): -es viri s. Stephani. CARTUL. Rhen. inf. I 378 p. 262ⁱⁿ (a. 1153): quia beneficium -e fuit. VITA Meinw. 49 p. 41,37: exceptis -ibus eius hominibus. CARTUL. march. Misn. II 405 (a. 1174): tam liberorum quam -ium... baronum. HELM. 72 p. 138,6: amicis... tam liberis quam -ibus. CARTUL. episc. Hild. I 526 p. 505,11 (a. 1196—97): ut partem beneficii filia R. iure -i... recipiat.

C) *concedé à un agent domanial*: TRAD. Westph. I p. 6 (a. 851): curtiferos 2 cum beneficiis -ibus.

D) *cultuel, qui sert à la célébration de l'office* (cf.: ministerium): LIB. pont. I p. 181,19: calices argenteos -es (ib. p. 363,11). CONSuet. Trev. 14 p. 15,14 (c. 1000): missa cantata, -i quoque veste plicata.

E) *propre aux fonctions exercées dans la hiérarchie ecclésiastique*: ORDO ROM. VI 1 t. II p. 241: superiores autem vel diaconorum vel subdiaconorum ordines archidiacono, qui vicarius est pontificis, obedire, servato unicuique per eum gradus -i ordine.

F) (*théol.*) *subordonné*: BURG. Pis. transl. Joh. Damasc. fid. orth. VIII 11 p. 37: non ponimus organum -e esse ignis quod ex ipso est lumen.

II) *subst.*: A) *masc.*:

1) *serviteur en général*: a) *sens propre*: GESTA Aldrici p. 106: alia vero largiatur disposite et rationabiliter clericis et vasallis et servientibus et -ibus nobis famulantibus. b) *sens figuré*: SMAR. coll. col. 365^A: spiritus -es in ministerium missi.

2) *agent de l'autorité publique*: a) *en général*: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 12 (a. 822): cunctis -ibus rem publicam administrantibus. CAPIT. reg. Franc. II p. 323,15 (a. 864): precipiantur a nostris -ibus et a ministris ecclesiasticis. ib. p. 336,20 (a. 869): comites et missi ac vassi nostri et -es regni nostri. DIPL. Arnulfi 153 p. 233,19 (a. 897): interventu A. dilecti episcopi... atque Rodharti fidelis -is nostri. DIPL. Bereng. I 137 p. 353 (a. 922): ante nullum publicum -em placitum custodiant nisi in presentia marchionis. DIPL. Otton. I 26 p. 113,8 (a. 940): sicut usque nunc ad nos tantum et nostros -es aspectabant. CARTUL. Matic. p. 61 (a.

941—54): precor omnes successores meos, reges, principes, comites atque omnes -es. DIPL. Otton. II 152 a p. 172,22 (a. 977): -ium nostrorum omni molestia remota. ib. 176 p. 201,36 (a. 978): absque publico -i permansura. DIPL. Otton. III 21 p. 420,22 (a. 985): a nostrorum -ium deinceps sint districtione absoluti. DIPL. Conr. II 65 p. 81,6 (a. 1026): ut deinceps servi aut cartulati pertinentes ad eandem ecclesiam nullum censum nostre parti seu publico -i persolvant. ACTA Phil. I p. 237 (a. 1078): sine qualibet exactione vel consuetudine nostra seu -ium nostrorum concessimus. CARTUL. S. Bened. Floriac. I p. 254 (a. 1106): -ibus nostris iustitie nostre recipiende causa a nobis illuc directis iustitiam nostram nanciscemus. CARTUL. S. Joh. in Vall. 24 p. 15 (c. 1120): Ludovicus... Francorum rex, omnibus tam prepositis quam -ibus nostris. ACTA Phil. Aug. I 24 p. 35 (a. 1181): nullus -ium nostrorum exigat... pedagium. ALAN. TEWKES. Thom. 9: -ibus regis, qui ibi aderant, id tacite considerantibus. b) *sert à désigner un agent supérieur* (*missus, comte, évêque*): CAPIT. reg. Franc. I p. 291,19 (a. 819): vassi vero nostri et -es qui missi sunt, ubicumque venerint, coniectum accipiant. DIPL. Caroli II t. II p. 239,17 (a. 870): Ingelrammus inluster comes, dilectus -is noster et abbas monasterii Marillas. DIPL. Karoli III 86 p. 139,30 (a. 883): Eoutulfum dilectum consiliarium et -em nostrum. DIPL. Arnulfi 76 p. 114,35 (a. 890): Engilmarus dilectus episcopus et -is noster. ib. 79 p. 119,4 (a. 890): noster quidam comes et dilectus -is nomine Yringus. ib. 172 p. 261,26 (a. 899): Isangrimo illustri comite -ique nostro. CARTUL. Carinth. I 342 p. 257ⁱⁿ (a. 1189): nos ad eandem delegationem terminandam per nobiliores et meliores -es nostros invitabit. ib. III 1481 p. 578^{ex} (a. 1199): consilio amicorum et -ium. c) *agent subalterne* (*en particulier, auxiliaire du comte*): CAPIT. reg. Franc. I p. 138,4 (a. 808): iubente comite vel -ibus eius. ib. p. 165,10 (a. 811): episcopi et abbates sive comites dimittunt eorum liberos homines ad casam in nomine -ium. ib. p. 284,32 (a. 818—19): si homo liber vel -is comitis hoc fecerit. DIPL. Ludow. Germ. 24 p. 29,29 (a. 837): omnibus episcopis, comitibus sive cunctis iunioribus et -ibus nostris in regno nostro consistentibus. CAPIT. reg. Franc. II p. 259,26 (a. 844): neque a comite neque a iunioribus aut -ibus eius. ib. II p. 332,28 (a. 865): -ibus missorum nostrorum. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 34 (a. 845): vicedominus vel eius -is. DIPL. Karoli III 26 (a. 880): nullus ex comitibus, gastaldionibus, iudicibus seu nostris -ibus. CAPIT. reg. Franc. II p. 362,35 (a. 877): cum -ibus ipsius comitatus et cum episcopo. HINCM. REM. ord. palat. X p. 28 (éd. Prou): tales etiam comites et sub se iudices *rex* constituere debet, qui sub se huiusmodi -es substituunt. DIPL. Caroli III p. 137 (a. 909): nullus episcopus, comes vel vicecomes aut aliquis eiusdem loci -is. VITA Corb. I 16: ille comes...

per -es suos eum usque ad fines Baioariorum fecerat pertransire. ABBO FLOR. can. col. 480^C: si homo liber id est -is comitis hoc fecerit, honorem... amittat. CARTUL. Mai. Mon. Dun. p. 1,2 (a. 1040): vicecomes et sui -es. CARTA Henr. I ap. Rymer I 12 (a. 1126): quieti... de omnibus auxiliis vicecomitum et -ium eorum.

3) *agent domanial*: a) *administrateur d'un domaine laïque*: α) *royal*: CARTUL. Stabul. I p. 85,7 (a. 862): villam quam -is noster iure beneficiario obtinet. β) *d'un domaine seigneurial*: CARTUL. S. Michael. Mos. p. 139 (a. 1024—33): -es enim domni Milonis de Gondricurt exigebant ab eo census et redditus terrarum quas tenebat. CARTUL. Lerin. 31 p. 30 (ante 1032): sine contradicte de seniore et vicario et -e. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 384 (a. 1033): Nortaldus, fidelis meus, -is Bruniole. CARTUL. Dinant. I 2 p. 4 (c. 1060): quicumque... fornacem... fecerit... dabit -i comitis V solidos. CARTUL. Gratianop. p. 233 (a. 1094): Chatbertus de Morestello, -is comitis. VITA Forann. p. 601: cum -ibus eiusdem castris, villico scilicet atque scabinis. CARTUL. Gratianop. 97 p. 95 (a. 1100): comes misit... Petrum Chalnesium, -em suum. CARTUL. Capel. ad Plancas p. 15 (a. 1156): quarum terragium -es predicte ville tempore messonis colligere consueverunt. CARTUL. S. Steph. Divion. IV 105 p. 118 (a. 1193): ipsi vero fratres octo denarios censuales infra octabas sancti Ioannis Baptiste -i domini Martelli de Cepoi... persolvent. b) *administrateur d'un domaine ecclésiastique*: α) *en général*: POLYPT. Irm. p. 149: cum -ibus duobus, id est forestario et decano. FORM. Salisb. 39 p. 448,26: archiepiscopus ill. -e nostro salutem. FLODOARD. hist. col. 259^C: plebeis personis, villarum scilicet -ibus. CARTUL. S. Vit. Virdun. p. 388,7 (a. 940): -es de abbacia sancti Vitoni. CARTUL. S. Hilar. Pictav. p. 60 (a. 989): cellarium nostrum... Sancto Hilario reddimus ut canonici ibidem -em constituant. DIPL. Otton. III 420 p. 854,35 (a. 1001): nullus... archiepiscopum T. suosque successores vel eorum -es de rebus predicte abbacie... inquietare audeat. CARTUL. Fontanel. p. 38,4 (a. 1024): centurionum -iumque mihi subditorum. CARTUL. S. Cucuph. II 496 p. 147 (a. 1025): Bernardus sacer et Livola qui fuit -is retro multis annis. DIPL. Henr. III 317 p. 434,42 (a. 1054): teloneum nullus exigat nec districtum aliqua publica potestas ibi faciet, set tantum -is vel missi ipsius abbatise. ib. 368 p. 501,5 (a. 1056): in omnibus autem mansis Sancti Pauli nemo lectos accipiat nisi -is fratrum. VITA Bertini III p. 141: -is qui ab abbate positus in sui loco cuncta ville providebat. CARTUL. S. Ben. Divion. II 393 p. 173 (a. 1100): -es ville pro parte sua habebunt monachi quos voluerint. CARTUL. Carthus. 9 p. 27 (a. 1103): laudant etiam hoc -es de Cornilione. CARTUL. Sithiens. I p. 249 (a. 1107): de omnibus super manentibus seu hospitibus abbatibus, vel de rebus eorum qui in burgo vel in villa manent, -is, nisi monitus a preposito, nullatenus se intromittat.

CHRON. S. Petr. Besuen. p. 359: qui debet -i Fontane potestatis singulis annis unum denarium. ACTA pont. Rom. Gall. I 79 p. 274 (a. 1157—59): servitium quod -es de Novo Castro in festo sancti Petri quasi ex debito exigebant. CARTUL. Excub. p. 93 (a. 1154): in presentia ... Giroudi -is nostri. CARTUL. Castrodun. p. 5 (a. 1159): damus XX solidos annuatim... in reddito nostro de Novo Burgo, quicumque noster -is sit. ACTA pont. Rom. Gall. IV 167 p. 310 (a. 1175): -es atque servientes ipsius monasterii. CARTUL. Domin. 233 p. 208 (c. 1200): in festivitate sancti Martini unum agnum -is. ib. p. 224: receptum -is cum uno socio. CARTUL. Vedast. p. 368 (XII^e): eorum in hac villa -is Sancto Vedasto securitatem fecit. β) *plus spécialement, agent chargé de collecter la dime*: CARTUL. Derven. p. 149,12 (a. 1027): -es monachorum... decimam accipiant. CARTUL. Capel. ad Plancas 8 p. 7 (ante 1147): hac scilicet conditione, quod tempore messis Macharius et canonici -em simul ponent. CARTUL. S. Steph. Divion. IV 27 p. 46 (a. 1165—77): -em communiter eligerent et mitterent ad portandas easdem tercias, et si de -i discordarent liceret canonicis ponere quem vellent. CARTUL. S. Steph. Divion. IV 105 p. 118 (a. 1193): octo denarios censuales... menistrallo domini Martelli... annuatim persolvent.

4) *agent judiciaire*: CARTUL. Derven. p. 109,2 (IX^e): si -is Sanctorum per se iusticiam adquisierit. HINCM. REM. epist. col. 444^A: cum -es nostri ipsam sanctimonialem ceperunt requirere. CARTUL. Compend. I p. 31 (a. 921): -is nostre sublimitatis ex avo vocatus iusticiarius. FLODOARD. hist. col. 73^C: sepe iustitiam apud -es regios sibi fieri petiit. CARTUL. Worm. 37 (c. 1000): si ullus censualium hominum interficeretur, -es nostri wiregeldum ad cameram nostram exigerent. DIPL. Henr. II 139 p. 166,5 (a. 1007): si quid autem in eos ab aliquo exigatur, coram archiepiscopo vel advocato suo aut aliis -ibus, prout res fuerit, incipiatur et determinando progrediendo ad finem usque peroretur. ACTA Phil. I 28 p. 85 (a. 1066): non debere abbatem nec eius -es aliquem iudicare. CARTUL. S. Michael. Mos. p. 160 (a. 1080): in iudicio -ium. CARTUL. S. Steph. Vall. 13 p. 13 (a. 1141—51): sed ad abbatem clamaret aut ad aliquem suum -em. CARTUL. Castrodun. p. 18 (a. 1176): conventionem ad locum certum et diem -is capituli et Huberti vel aliquis loco eius. DOC. comm. Ven. 281 p. 277 (a. 1177): Johannes Armatus -is curtis palacii. ACTA Phil. Aug. 197 p. 237 (a. 1186): et si per iusticiam ius suum non poterit obtinere, ad dominum eius... vel ad -em eius... clamorem faciat.

5) *officier chargé d'une fonction domestique au palais royal*: CAPIT. reg. Franc. I p. 84,5 (c. 800): ut maiores nostri et forestarii, poledrarii... vel ceteri -es rega faciant et sogales donent de mansis eorum. ib. p. 84,22: -es nostri, sinescalcus et butticularius. ib. p. 86,34 (c. 800): quatenus ibidem condigne -es nostri officia eorum

bene nitide peragere possint. ib. p. 87,26: venatores nostri et falconarii vel reliqui -es. ib. p. 298,1 (c. 820): unusquisque -is palatinus. HINCM. REM. annal. Bertin. p. 86: -ibus de palatio suo. HINCM. REM. ord. palat. XXIII p. 88 (éd. Prou): ad tres autem -es, senescalcum, buticularium et comitem stabuli. TRAD. Ratisb. 44 (a. 874): Vuito -is regis fuit princeps super omnes forestes. ACTA Phil. I p. 228 (a. 1077): noster -is aut nostrorum successorum venator, seu cuiuscumque ministerii fuerit. DIPL. Loth. III 14 p. 17,40 (a. 1128): ex -ibus regni, V. dapifer, C. pincerna... et preterea perplures in curia... existentes.

6) *officier ecclésiastique*: a) *en général*: SMAR. reg. Bened. col. 746^D: prelati et discipuli et magistri et prepositi et decani et omnes omnino -es. HINCM. REM. epist. col. 637^B: sicut -es ipsius ecclesie dicunt. ib. col. 273^C: pro constituendis -ibus ecclesiasticis, videlicet oeconomus... archipresbyteris et archidiaconis. FOLC. gesta Bert. p. 125,17 (a. 877): prepositus ceterique -es nequaquam fiant, nisi ex ipsis fratribus, per electionem eorum et consensu abbatis. AIMOIN. SANGERM. mirac. Germ. p. 120: excepto quod thesaurario et aliis -ibus facere constitutum est. LEX Worm. 29: si episcopus fiscalem hominem ad servitium suum assumere voluerit, ut ad alium servitium eum ponere non debeat, nisi ad camerarium aut ad pincernam vel ad infertorem vel ad agasonem vel ad -em. GESTA abb. Lobb. 20 p. 324: priores et decani intus et exterius -es ad tempus constituuntur. b) *en particulier, titulaire d'une charge spéciale*: CARTA a. 805 (Charvet, Hist. Egl. Vienne, p. 655): officia sunt: sacrista, mistralis et cancellaria. TRAD. Ratisb. 170 (a. 894—930): inter Tutonem venerabilem episcopum et Richperonem suum -em. DIPL. Otton. I 348 p. 475,9 (a. 967): a -i ipsius (*episcopi*). TRANSL. Gorg. II p. 242,4: advocans -em suum. LEX Worm. pref.: aliquis advocatus aut vicedominus aut -is. DIPL. Henr. II 438 p. 561,5 (a. 1021): advocatus vel -is ecclesie, quem episcopus sibi elegerit. ib. 440 p. 562,32 (a. 1021): -is ipsius ecclesie, qui pro tempore fuerit, presit predicto comitatui ac de eius utilitatibus provideat ad restaurationem constructionis ipsius ecclesie. CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 176 (a. 1195): B. decanus ecclesie Viennensis, Hismido -is.

7) *dans le Saint Empire Romain Germanique, personne non libre de rang supérieur, tenue de servir dans les offices auliques, domaniaux et militaires*: a) *en général*: TRAD. Ratisb. 303 (c. 1010—20): factum est autem cum consilio fratrum ac -ium sive totius familie. LEX Worm. 2: ille firmus heres sit, qui a -i heres effectus est. DIPL. Henr. IV 263 p. 337,24 (XIIth *faux*): offeruntur viri militares qui dicuntur -es cum prediis et possessionibus suis. GERHOF. edif. 12 (26) p. 155,16: si qui autem supra colonariam conditionem erant -es. DIPL. Lothar. III 15 p. 19,17 (a. 1129): interfuerunt subscripti... ex

laicis, ... de spiritualibus... de -ibus, Sifridus urbis perfectus, Rodlofus causidicus, Adelbertus vicedominus, Gelfradus telonarius. ib. 21 p. 32,7 (a. 1129): testes... de -ibus et servis. ib. 127 p. 218,8 (a. 1130): testes... et alii nobiles quam plures -es: Liudolfus advocatus de Brunsvic et duo filii eius, ... Anno camerarius et... Arnoldus dapifer de Embiken. ib. 73 p. 113,16 (a. 1135): sub hac confirmatione eos comprehendimus qui ex parentibus iure -ium digni sunt. ib. 114 p. 184,17 (a. 1137): ceterique quamplures tam liberi quam -es. CARTUL. Eichsf. 90 (a. 1146): et IIII mancipia iuris -ium. OTTO FRIS. gesta 2,46 p. 154: vetus consuetudo pro lege apud Francos et Svevos inolevit, ut, si quis nobilis, -is vel colonus coram suo iudice pro huiusmodi excessibus reus inventus fuerit, antequam mortis sententia puniatur, ad confusionis sue ignominiam nobilis canem, -is sellam, rusticus aratri rotam de comitatu in proximum comitatum gestare cogatur. WIBALD. epist. 78 col. 1177^A (PL 189): damno quod civibus et -ibus nostris de Huxera contigit. CARTUL. archiep. Magd. 319 p. 412 (a. 1166): castrum Vrekenleve cum omnibus, que ad castrum pertinent, beneficiatis et -ibus. b) *emplois spéciaux*:

ministerialis altaris, *chapelain desservant un autel*: TRAD. Frising. 1487 f (a. 1078—98).

ministerialis ducis, *ministériel de la troisième classe dépendant d'un seigneur laïque*: DIPL. Loth. III 73 p. 113,11 (a. 1135). TRAD. Frising. 1554 (a. 1159—63).

ministerialis ecclesie, *ministériel de la deuxième classe de ministériaux, dépendant d'une seigneurie ecclésiastique*: DIPL. Otton. I 443 p. 599,21 (a. 962 *faux*). DIPL. Loth. III 85 p. 134,13 (a. 1136). TRAD. Frising. 1542 (a. 1138—47).

ministerialis marchionis, *serviteur d'un marquis*: CARTUL. Henr. Leon. 106 p. 162,18 (a. 1176).

ministerialis regni, *ministériel faisant partie de la première classe de ministériaux, dépendant de l'empereur*: DIPL. Loth. III 42 p. 69,42 (a. 1132). ib. 65 p. 101,37 (a. 1134). CARTUL. Port. 6 p. 14 (a. 1144). CARTUL. Naumb. 189 (a. 1149). ACTA Henr. Leon. 38 p. 55,6 (a. 1157). ib. 99 p. 150,15 (a. 1174). THEOD. PALID. annal. a. 1146 p. 82,10.